4. Ponitur verus Regulae sensus quoad primum illius membrum principale.

5. Declaratur exemplis, et seqq.

Ad emptorem pertinent onera et commoda rei emptae. Ibid.

6. Parochus administrans divina, debet sentire commoda.

8. Usufructuario cedunt arbores demortuae.

9. Creditor fundum in solutum accipiens habet periculum et commodum.

10. Qui non sentit onus, nec commodum sentire debet; Declaratur exemplis. Ibid.

11. Ponitur verus sensus Regulae quoad secundum principale membrum.

12. Declaratur exemplis, et seqq.

Vae dicitur Pastoribus, qui percipiunt commoda, et non praestant pastoris officia.

13. Qui ab Ecclesia commodum percipiunt, tenentur concurrere ad ejus reparationem.

14. Reges, et Principes tenentur habere curam pro bono communi populi.

15. Regula procedit etiam in causis piis, et in Fisco.

16. Qui non sentit commodum, non debet sentire onus.

17. Regulae membrum primum: Qui sentit onus, debet sentire commodum: Fallit, quando ex natura rei, vel dispositione Juris officium est sine commodo, quale est officium capituli Sede vacante.

18. Item officium Tutoris saltem legitimi.

19. Maritus adulterae percipit dotem sine onere alendi adulteram.

20. Item Praelati Ecclesiarum, ac Beneficiati aegroti percipiunt fructus sine onere.

1. Da dove è desunta la Regula?

2. Secondo l'opinione comune questa Regula è formata da due parti, secondo Strein da quattro. Quali?

3. Per onere e commodum si intende ciò che è connesso per natura o per disposizione di diritto.

4. Si pone il vero significato della Regula in ordine alla parte prima e principale.

5. La si spiega con esempi.

Al compratore spettano sia gli oneri che vantaggi relativi alla cosa comprata. Ivi.

6. Il parroco che esercita i divini uffici deve ricevere anche i relativi vantaggi.

8. All'usufruttuario spettano gli alberi morti.

9. Il creditore che, a soddisfazione del credito, riceve un fondo, ne sopporta il pericolo ma anche il vantaggio.

10. Colui che non sopporta un onere non deve ricevere un vantaggio. Lo si spiega con esempi. Ivi.

11. Si spiega il vero significato della Regula in ordine alla seconda parte.

12. La si spiega con esempi.

Guai a quei pastori che ricevono dei vantaggi senza compiere i loro doveri.

13. Coloro che ricevono un vantaggio da una chiesa, sono tenuti a concorrere alla sua manutenzione.

14. I re e i principi sono tenuti ad avere sollecitudine nei confronti del bene comune del popolo.

15. La Regula si applica anche nelle cause pie e nel fisco.

16. Colui che non riceve un vantaggio, non deve sopportare un onere.

17. La prima parte della Regula, ossia Chi sopporta un onere deve ricevere anche un vantaggio, viene meno: quando per natura o per disposizione di diritto un ufficio è privo di vantaggi, quale ad esempio l'ufficio del capitolo quando è vacante la sede.

18. Altresì l'ufficio di tutore legittimo.

19. Il marito dell'adultera riceve la dote senza dover sopportare l'onere di mantenere l'adultera.

20. Parimenti i prelati delle chiese e i beneficiari: se ammalati ricevono i frutti senza oneri.

Desumitur haec Regula ex l. Secundum naturam. 10. ff. de Reg. Jur. ibi: *Secundum naturam est, commoda cuiusque rei cum sequi, quem sequentur incommoda.* et l. un. §. 4. ad fin. C. de Caducis tollend. ibi: *Neque enim ferendus est is, qui lucrum quidem amplectitur, onus autem ei annexum contemnit.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem notandum, certum quidem esse, hanc Regulam principaliter bimbrem existere, uti patet ex verbis: *Et econtra*: Doctores tamen, etsi in re omnes conveniant, non plene convenire in designandis his membris; Glossa siquidem hic V. Et contra, putat alterum membrum verbis Regulae oppositum esse: *qui non sentit onus, nec commodum sentire debet.* Alii econtra dicunt, alterum Regulae membrum per ly *Et contra* insinuatum esse sequens: *qui sentit commodum, et onus sentire debet.* Strein pro majori intelligentia Regulae eam in quatuor non incongrue dividit membra, duo scilicet affirmativa, et duo negativa, ita, ut horum quodvis affirmativum habeat suum econtra negativam; ut proin juxta ipsum Regulae primum membrum affirmativum sit: *Qui sentit onus, sentire debet commodum*: secundum membrum vere negativum econtra sit: *Qui non sentit onus, non debet sentire commodum.* Tertium membrum rursus affirmativum: *Qui sentit commodum, sentire debet onus.* Ac econtra quartum denuo negativum membrum: *Qui non sentit commodum, sentire non debet onus.* Verum, juxta communem DD. sensum, et praxin applicandi, Regula principaliter duo affirmativa jam recensita censetur habere

1 Questa Regula è desunta dalla Regula 10 del Digesto, framm. *Secundum naturam* (D.50.17.10¹), dove: *È secondo natura che i vantaggi di ciascuna cosa vadano a colui che ne patisce gli oneri*, e framm. *Et nomen* (C.6.51.1.4²), dove: *Poichè infatti non si può tollerare colui che vuole godere di un vantaggio e al tempo stesso sottrarsi dall'annesso onere.*

2 SI CHIEDE I. In che modo interpretare questa Regula e quale ne sia il suo significato. Prima di rispondere è da notare che è senza dubbio certo che questa Regula è principalmente composta da due parti, come si deduce dalle parole: *e viceversa*. I giuristi, sebbene convengano tutti su ciò, tuttavia non sono d'accordo nell'individuare queste parti. La Glossa sul punto al versetto *Et contra*³ ritiene che l'altra parte della Regula abbia un significato opposto: *chi non sopporta un onere non deve neppure ricevere un vantaggio*. Altri invece sostengono che l'altra parte della Regula, con l'espressione *e viceversa*, stia a significare che: *colui che riceve un vantaggio deve anche sopportare un onere*. Strein (*Commentarius*, Reg. LV⁴), per una maggiore comprensione della Regula, non a sproposito la divide in quattro parti, due di senso affermativo e due di senso negativo cosicchè ciascuna parte di senso affermativo abbia la sua corrispettiva di senso negativo. Alla luce di ciò, la prima parte di senso affermativo è: *Chi patisce un onere, deve ricevere un vantaggio*. La seconda parte rispettivamente negativa è: *Chi non patisce un onere non deve ricevere un vantaggio*. La terza parte di senso affermativo: *Chi non riceve un vantaggio deve sopportare un onere*. La corrispondente quarta parte negativa: *Chi non riceve un vantaggio non deve sopportare un onere*. In realtà secondo l'opinione comune e la

¹ *Digesto*

² *Codice*

³ *Glossa, Sextus*, pag. 835

⁴ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 158

membra, ita tamen, ut in quovis includatur, et ex eo econtra sequatur negativum, indeque in re omnes conveniunt. H. N.

Resp. I. Per onus et commodum intelligit Regula non quaevis, sed praecipue illa onera et commoda, quae vel ex natura rei et actus, vel ex dispositione legis proveniunt, eique sunt annexa. Barbos. hic cum aliis, patebitque ex adducendis infra Juris exemplis. Hinc.

Resp. II. Verus Regulae sensus quoad primum principale membrum affirmativum sequens est: *Quicumque sentit, et suffert onus, seu incommoda, aut damna alicui rei, vel actui ex natura, vel dispositione Juris annexa, aut inde provenientia, debet etiam sentire et percipere commoda, ac emolumenta eidem pariter annexa, indeque provenientia.* Ratio hujus Regulae est, tum; quia juxta Reg. 10. ff. de R. J. ipsa natura dictat, ut, qui propter rem aliquam subit et suffert onera ac incommoda, etiam commoda, et emolumenta inde provenientia percipiat: prout etiam non nisi ideo ad subeunda et sustinenda onera, pericula, incommoda plerumque movemur, quia speramus, et expectamus inde provenientia commoda, atque emolumenta; quod attendens S. Paulus ad sufferenda pro Christi nomine adversa suos spe secuturi emolumenti est hortatus. 2. Corinth. c. 1. V. 7. illis verbis: *Sicut enim socii passionum estis, sic eritis et consolationis:* quibus ipsis verbis ad propositum utitur Papa c. 1. de Sepult. addens etiam illam rationem: *Dignus est operarius mercede.* Tum, quia, nisi sustinentes onera, incommoda et labores sequerentur etiam commoda, melior foret

prassi applicativa si ritiene che la Regula abbia solo due parti di senso affermativo, già richiamate, poichè il senso negativo è già incluso in ciascuna di esse e ad esse è direttamente riconducibile. Su ciò tutti convengono.

Ciò notato

3 SI RISPONDE I. La Regula non si riferisce a qualsiasi onere e vantaggio ma in particolare a quelli che scaturiscono dalla natura della cosa o dell'atto o da una disposizione di diritto, e che a questi sono annessi. Barbosa sul punto (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 55⁵*) con altri; e lo si dimostra con gli esempi di diritto di seguito richiamati. Da ciò

4 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula, in ordine alla prima parte di senso affermativo, è il seguente: *Chiunque patisce e sopporta un onere, un inconveniente, un danno per una certa cosa o un certo atto annessi per natura o per disposizione di diritto, o da questi scaturente, deve anche ricevere e percepire i vantaggi e le ricompense a questi parimenti annessi e da questi provenienti.* Pertanto la *ratio* di questa Regula è che poichè, in ossequio alla Regula 10, è la stessa natura ad imporre che colui che a causa di una certa cosa patisce e subisce un onere o uno svantaggio, deve percepire anche i vantaggi e le ricompense da questa provenienti, in quanto siamo per lo più spronati a subire e sostenere pesi, pericoli e svantaggi quando speriamo e ci attendiamo che da essi ci derivi un vantaggio e una ricompensa. San Paolo nella seconda lettera ai Corinzi (2Cor 1,7⁶), osservando in merito alle sofferenze patite in nome di Cristo, contro le quali è sorretto dalla speranza di un premio futuro, si esprime con queste parole: *come siete partecipi delle sofferenze così lo siete anche della consolazione.* Con queste stesse parole si esprime il papa nel cap. *Nos*

⁵ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 371

⁶ *Bibbia*

conditio negligentis, quam operantis, ac nemo esset, qui vellet subire onera et labores, non sine humani commercii praejudicio.

Declaratur Regula, vel potius primum principale ipsius membrum exemplis Juris: Sic enim quia emptor venditae, etsi necdum traditae, periculum ac interitum sustinere debet, de jure percipit etiam fructus et commoda rei emptae v.g. ex auctione pretii, alluvione, vel alia ratione provenientes. §. 3. Instit. de Emption. et Vendition. ibi: *Quum autem emptio et venditio contracta sit, -- periculum rei venditae statim ad emptorem pertinet, tametsi adhuc ea res empti tradita non sit.* Et paulo inferius: *Sed etsi post emptionem fundo aliquid per alluvionem accesserit, ad emptoris commodum pertinet.* Audi rationem Juris ad propositum: *Nam et commodum ejus esse debet, cujus periculum est.* concordat l. 1. C. de Periculo et Commodo rei vend. ibi: *Post perfectam venditionem omne commodum et incommodum, quod rei venditae contingit, ad emptorem pertinet.*

Sic etiam, quia Parochus onus et labores habet in administrando sacramenta, et alia divina parochianis, ab eisdem de Jure, vel consuetudine competentia commoda percipit, etiam in casu, quo parochianus extra Parochiam sepulturam eligit cit. c. 1. de Sepult. ubi ratio ex S. Paulo supra allegata adducitur, et additur: *quia dignus est operarius mercede sua.* juncto c. Certificari. 9. eod.

instituta (X.3.28.17), spiegandone altresì la ragione: *L'operaio è degno della sua ricompensa.* Di conseguenza, se colui che patisce un onere, un inconveniente, una fatica non ricevesse anche un vantaggio, sarebbe preferita la condizione di chi trascura piuttostochè di chi si adopera e non ci sarebbe nessuno che dispsoto a subire pesi e fatiche; e ciò con pregiudizio degli scambi e dei comemrci.

- 5 Si spiega la Regula, o meglio la prima e principale parte di essa, con esempi tratti dal diritto. Così infatti, poichè il compratore, anche se la cosa non gli è stata ancora consegnata, deve sopportare il pericolo e il perimento, parimenti gli spetteranno di diritto anche i frutti e i vantaggi della cosa venduta, come ad esempio quelli derivanti dalla vendita all'asta del bene, da una alluvione o per altri motivi, framm. *Emptio* (I.3.23.38), dove: *Quando poi si abbia stipulato una compravendita, -- il rischio della cosa venduta ricade subito sul compratore, sebbene la cosa non gli sia stata ancora consegnata.* E poco dopo: *Ma se dopo la vendita si sia aggiunta al fondo qualche cosa a seguito di una alluvione, va a vantaggio del compratore.* Intendi la spiegazione giuridica in proposito: *Poichè il vantaggio deve essere di colui che sopporta il rischio.* Concorda con il framm. *Post perfectam* (C.4.48.19), dove: *Ultimata la vendita, ogni vantaggio e svantaggio, relativi alla vendita stessa, spettano al compratore.*

- 6 Così poi, poichè il parroco quando amministra i sacramenti e gli altri divini uffici ai parrocchiani sopporta degli oneri e delle fatiche, e parimenti dagli stessi parrocchiani, per disposizione di diritto o per consuetudine, riceve dei benefici, ciò deve trovare applicazione anche nel caso in cui un parrocchiano decida di essere sepolto al di fuori della parrocchia, citato cap. *Nos instituta*, dove è addotta la sopra citata spiegazione addotta da San Paolo e

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 548

⁸ *Istituzioni*

⁹ *Codice*

si aggiunge: *poichè l'operaio è degno della sua ricompensa, giusta il cap. Certificari (X.3.28.9¹⁰).*

Sic rursus, quia Monasterium onus et sollicitudinem habet in alendo et custodiendo Clerico, ob incontinentiam illuc ad agendam poenitentiam detruso, de ejusdem relatis bonis etiam commodum percipere debet. can. de lapsis. 5. cau. 16. q. 6. ex illa ratione: *quatenus ipsi (intellige Religiosi) ex rebus illorum subsidium habeant, qui de correptione eorum sollicitudinem gerunt, ut ait textus.*

Sic ulterius, quia usufructuarius onus habet, dum loco arborum demortuarum novas plantare debet, in ejusdem commodum demortuae arbores cedunt. l. Agri. 18. ff. de Usufructu, et quemadmodum. ibi: *Agri usufructu legato, in locum demortuarum arborum aliae substituendae sunt, et priores ad fructuarium pertinent.*

Sic insuper, quia creditor, qui loco pecuniae a se mutuo datae fundum in solutum accipit, periculum et damnum sentire debet, si tanti illum distrahere non valet, quanti pecunia mutuo data efficit, pariter lucrum et commodum ei competit, si fundum majori pretio, quam mutuum erat, divendit. l. Cum pro pecunia. 24. C. de Solution. ibi: *Cum pro pecunia, quam mutuo acceperas, secundum placitum Evandro te fundum dedisse profitearis: ejus industriam, vel eventum meliorem tibi non ipsi prodesse, contrarium non postulaturus, si minoris distraxisset, non juste petis.*

7 Così poi, poichè un monastero sopporta il mantenimento e la cura di quel chierico allontanato per non aver esercitato la dovuta penitenza, deve poter percepire anche i vantaggi derivanti dai beni di costui, can. *De lapsis* (C.16 q.6 c.5¹¹), per questo motivo: *poichè questi (intendi i religiosi) traggono il sostentamento dai beni di coloro che sono preposti alla loro cura, come chiaramente dice il testo.*

8 Così inoltre, poichè l'usufruttuario patisce l'onere di dover piantare degli alberi nuovi al posto di quelli morti, questi stessi alberi morti devono andare a suo beneficio, framm. *Agri* (D.7.1.18¹²), *Legato l'usufrutto di un campo, al posto degli alberi seccati se ne devono piantare degli altri, e i precedenti spettano all'usufruttuario.*

9 Così poi, poichè il creditore che riceve a soddisfazione del credito un terreno, al posto della somma data a mutuo, deve sopportare anche il relativo pericolo e danno; tuttavia se questo terreno non può essere alienato alla stessa somma di quella data a mutuo, al creditore spetterà comunque il lucro ed il vantaggio derivanti dall'aver venduto il fondo ad un prezzo maggiore di quello dato a mutuo, framm. *Cum pro pecunia* (C.8.42.24¹³), dove: *Se hai confessato che per quel denaro che avevi ricevuto a mutuo hai dato ad Evandro compiacente un terreno, non sei nel giusto se chiedi che la sua operosità o la sua miglior sorte giovi a te e non a lui, mentre domanderesti il contrario se lo avesse alienato per un prezzo minore.*

Ex praefato n. 4. posito principali primo

10 In base a quanto detto sopra al numero 4,

¹⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 551

¹¹ FRIEDBERG, vol. I, col. 799

¹² *Digesto*

¹³ *Codice*

Regulae membro econtra sequitur secundum negativum: *Qui non sentit onus, sentire non debet commodum*. Cui concordat illud Apostoli 2. ad Thessalonicens. c. 3. V. 10. *Si quis non vult operari, nec manducet*. Declaratur et firmatur Juris exemplis; Sic quia Clerici non residentes onus in serviendo Ecclesiae, et divina peragendo non sentiunt, nec commodum, seu fructus beneficii percipere possunt, et si quos perceperint, eos restituere tenentur. c. Ad audientiam. 15. de Clericis non resid. et c. un. eod. in 6. juncto Conc. Trid. Sess. 24. cap. 12. de Reform. praesertim cum beneficium detur propter officium. c. fin. de Rescript. in 6. et amplius habetur Lib. III. Tit. 4. de Clericis non resid. Sic etiam, qui non vult onus suscipere legato per testatorem impositum, non censetur dignus legati comodo l. Nesennius. 32. §. Non semper. ff. de Excusat. Sic pariter usufructuarius, qui onus in satisdando proprietario sentire non vult, fructus non percipit. l. Quamvis. 10. ff. de Damno infecto.

alla prima e principale parte della Regula segue la seconda di senso negativo: *Chi non sopporta un onere non deve ricevere neppure un vantaggio*, che concorda con quanto detto dall'Apostolo nella seconda lettera ai Tessalonesi (2Tes 3,10¹⁴): *chi non vuol lavorare neppure mangi*. Si spiega e conferma la Regula con esempi tratti dal diritto. Così, poichè i chierici non residenti non subiscono l'onere di servire ad una chiesa e di esercitare gli uffici divini, non possono percepire i vantaggi e i frutti del beneficio, e se mai li percepissero sarebbero tenuti e restituirli, cap. *Ad audientiam* (X.3.4.15¹⁵) e cap. *Consuetudinem* (VI.3.3.1¹⁶), in ossequio al Concilio di Trento (Sess. 24, Decretum de reformatione, can. 12¹⁷); in particolar modo quando il beneficio è conferito per l'esercizio di un ufficio, cap. *Quia per ambitiosam* (VI.1.3.15¹⁸) e più ampiamente nel nostro libro III, titolo IV (*Jus canonicum, tomus tertius*¹⁹). Così pure, colui che non vuole farsi carico di un onere imposto dal testatore con un legato, si ritiene non essere degno neppure del beneficio datogli con il legato, framm. *Nesennius* (D.27.1.32²⁰). Così inoltre, l'usufruttuario che non vuole sopportare l'onere di soddisfare il proprietario, non deve percepire i frutti, framm. *Quamvis* (D.39.2.10²¹).

Resp. III. Verus Regulae sensus quoad secundum principale membrum affirmativum per ly et contra, indicatum, hic est: *Quicumque alicujus rei percipit commoda et emolumenta, is etiam sufferre debet onera, seu incommoda eidem ex natura, vel Juris dispositione annexa, damnaque inde provenientia*. Ratio fundatur in aequitate naturali, quam tantam agnovit Imperator, ut illum nec ferendum, nec

11 Si risponde III. Il vero significato della Regula quanto alla seconda parte di senso affermativo, per quanto detto, è il seguente: *Chiunque riceva da una certa cosa un vantaggio o una ricompensa, costui deve altresì subire gli oneri o gli svantaggi derivanti dalla natura della stessa o da disposizioni di diritto, e i danni da essa scaturenti*. La ragione si rinviene nell'equità naturale, così tanto conosciuta

¹⁴ *Bibbia*

¹⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 464

¹⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 1019

¹⁷ COD, pag. 766, linea 2

¹⁸ FRIEDBERG, vol. II, col.

¹⁹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 29

²⁰ *Digesto*

²¹ *Digesto*

tolerandum existimarit, qui lucrum et commoda amplectitur, ex annexa damna vel incommoda sufferre non vult cit. l. un. §. 4. C. de Caducis. tollend.

Declaratur exemplis Juris: Sic enim huc quadrant dicta n. 10. videlicet quod, qui percipit fructus Beneficii, onera quoque annexa sufferre, Ecclesiae nempe servire, atque praescripta officia et obsequia divina praestare debeat per Jura ibidem citata. Sic animarum Pastores, qui ab eis varia recipiunt commoda, et emolumenta, onus etiam, scilicet curam, labores, et incommoda officio suo annexa sufferre, sicque animas concreditas caelesti pabulo reficere, ignaras erudire, afflictas consolari, errantes reducere, aegrotantes visitare, et Sacramenta administrare debent. In quo ubi deficiunt, et lucro, commodo, ac emolumento temporali aut corporali praecise, vel praecipue inhiant, utique contra hac Regulam agentes merito timere habent illud a Domino per Prophetam Ezech. intentatum Vae Ezech. 34. V. 2. et seqq. *Vae Pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos: Lac comedebatis, et lanis operiebamini, gregem autem meum non pascebatis, etc..*

Sic ulterius Beneficiati, et alii, qui de Ecclesia fructus aut commoda quaevis percipiunt, debent etiam onus sustinere succurrendo ad reparationem ruinosae Ecclesiae, si ipsius media non sufficiunt, aut ea aliunde non habentur c. 1. de Eccles. aedific. vel repar. ibi: *Quicumque ecclesiasticum beneficium habent, omnino adjuvent ad tecta Ecclesiae restauranda, vel ipsas Ecclesias emendandas* juncto Concil. Trident. Sess. 21. cap. 7. de Reform. ibi: *Parochiales vero Ecclesias, etiam si Juris*